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1 Målgrupp 

Målgruppen för det här dokumentet är de som inom SKB arbetar i projektform. 

2 Syfte och omfattning 

Projektstyrmodellen syftar till att skapa ett företagsgemensamt ramverk för att effektivt styra, 

genomföra och kvalitetssäkra projekt. Projektstyrmodellen ska säkerställa att 

projektverksamheten bedrivs med en stringent hantering av krav och beslut i syfte att kunna 

följa upp och redovisa vad som gjorts och hur det gjorts. Instruktionen ska också säkerställa 

att SKB:s projekt uppfyller kraven på hur projekt genomförs inom Vattenfallkoncernen. 

Projektstyrmodellen syftar även till att fastställa de ramar och krav för hur projekt initieras, 

genomförs av projektorganisationen och hur överlämning av projektresultat ska ske så att det 

säkerställs att projekt startas på önskat sätt och att nödvändiga förberedelser sker i de tidiga 

faserna innan de stora kostnaderna faller ut och innan konsekvenserna av ändringar i krav och 

omfattning ökar. 

Projektstyrmodellen ska användas på alla projekt som bedrivs i SKB:s regi och är 

underordnad SKB:s Kod för uppförande och integritet - för anställda och personer som agerar 

på Vattenfalls uppdrag i ledningssystemet. 

2.1 Allmänt om projekt 

Ett projekt är en tidsbegränsad satsning, med tydligt start och slut. Projektet har en särskild 

budget för att nå ett specifikt mål. Ett projekt planeras, styrs och genomförs med utpekade 

resurser av en tillfällig organisation som är skräddarsydd för projektets speciella behov. 

I en organisation förekommer olika typer av uppgifter. Uppgifter kan initieras utifrån en god 

idé, ett problem, ett myndighetsföreläggande, ett akut behov i en anläggning eller planerad 

verksamhet bärande mot SKB:s uppdrag. Vissa, men inte alla, uppgifter är lämpliga att lösa i 

projektform. 

Det får i varje enskilt fall avgöras om en uppgift är stor, komplicerad eller komplex nog eller 

har betydande risker såsom t ex kostnad, säkerhet, miljö, teknik, intressenter som gör att ett 

projekt behöver startas. 

Genomförande av uppgifter i mindre skala avseende tid, budget och komplexitet som inte 

drivs i projektform betecknas "uppdrag" eller "uppgifter". Lämpliga delar ur denna 

instruktion kan med fördel användas även för genomförande och styrning av sådan 

verksamhet. Anläggningsändringar i kärntekniska anläggningar som drivs som uppdrag ska 

följa 1476863 - Tillämpning av projektstyrmodell för kärntekniska anläggningsändringar. 

Projektavdelningen kan stödja verksamheten med bedömningar om det är lämpligt att lösa en 

uppgift i projektform eller på annat sätt och hur denna instruktion tillämpas. 

2.2 Allmänt om instruktionen 

Denna instruktion utgör det övergripande ramverket för hur projekt på SKB styrs och 

genomförs. Dokumentet beskriver styrning och kvalitetssäkring av projekt via de ingående 

beslutsgrindarna (tollgates, TG) samt hur strategiska beslut i projekt ska fattas. 

Projektstyrmodellen, med dess ingående faser och tollgates, är utformad för att generellt 

kunna tillämpas på samtliga projekt, oberoende av projekttyp, omfattning och längd. 

Möjlighet finns att anpassa innehållet i faserna (omfattning, ambitionsnivå, aktiviteter etc) 

samt omfattningen av och nivån på styrning och uppföljning av det enskilda projektet. Avsteg 

(eller tillägg) från instruktionen dokumenteras företrädesvis i projektets Project Initiation 
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Note, PIN (se 1477040 - Upprättande av Project Initiation Note (PIN)) eller i särskilda beslut. 

Oavsett projekttyp, komplexitet och omfattning får inget TG-beslut hoppas över eller slås 

ihop. 

Möjlighet finns att delegera roller och arbetsuppgifter i modellen t ex att medarbetare innehar 

två eller fler roller i projektverksamheten. Beslut avseende detta dokumenteras normalt för 

det enskilda projektet i PIN eller i särskilt beslut för hela eller delar av verksamheter. 

Särskilda instruktioner kan också tas fram för att anpassa denna instruktion till olika typer av 

projektverksamhet. Dessa instruktioner ska uppfylla kraven i denna instruktion men kan 

kompletteras med verksamhetsspecifika tillämpningar, beskrivningar och aktiviteter både vad 

avser innehåll i respektive fas, beslutsfora och utformning av mallar. Idag finns 1476863 - 

Tillämpning av projektstyrmodell för kärntekniska anläggningsändringar. 

Vid start, genomförande och avslut av projekt måste för uppgiften relevanta instruktioner och 

instruktioner i SKB:s ledningssystem identifieras och följas. Projektstyrmodellen åsidosätter 

inte andra styrande dokument i ledningssystemet och de delar av ledningssystemet som kan 

vara relevanta för ett projekt begränsas inte till endast de som detta dokument hänvisar till.  

Definitioner av begrepp som t ex Business Case, Project Charter, Project initiation note (PIN) 

och Project management plan (PMP) är beskrivna i 1062681 - Definitioner av begrepp på 

SKB. 

Med anledning av att vissa dokument och företeelser inte har någon svensk översättning i de 

styrande dokumenten från koncernen används i dessa fall det engelska namnet för att 

tillgodose kravet på full överensstämmelse. 

3 Roller och uppgifter 

3.1 Förutsättningar 

I kapitlet beskrivna roller med tillhörande uppgifter ingår vanligtvis i projekt. Av de 

presenterade rollerna är portföljägare, beställare, sponsor och projektledare obligatoriska för 

att bedriva projekt. 

3.2 Portföljägare (PPO) 

En portföljägare är en chef som har i uppgift att ansvara för projekten som ingår i en portfölj. 

PPO ska ständigt identifiera och agera på förändringar i strategier och mål som kan påverka 

projektportföljen och enskilda projekt och fattar beslut avseende; tänkt nytta och 

riskexponering för projekteten, portföljens totala resurstilldelning och för prioritering mellan 

projekten i portföljen. Vd är PPO för SKB:s totala projektportfölj och är ordförande i Project 

review board (PRB). Den genomförandeansvarige hanterar sin portfölj, utför arbetsuppgifter 

och tar beslut enligt ovan så länge de ingående projektens ramar inte förändras. Vid behov av 

tollgate (TG)-beslut och beslut om ändringar tas de på PRB av vd som PPO för den totala 

portföljen. 

Rollbeskrivning 

Roll  Ytterst ansvarig för genomförande av samtliga projekt på SKB. 

 

Uppgifter  Ägare och ytterst ansvarig för projekt på SKB. 

 Yttersta ägare av resultatet från projekt. 

 Ansvarig för SKB:s investeringsplan, totala projektportfölj. 

 Ansvarig för initiering av projekt (TG0). 

 Ordförande i PRB. 
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Befogenheter  Besluta om nya behov. 

 Ta beslut om den samlade portföljen. 

 Besluta om inbördes prioriteringar. 

 Utse sponsor. 

 Fatta TG-beslut i PRB, baserat på rekommendationer från PRB:s 

medlemmar och på beslutsunderlag från beställare och sponsor. 

 Delegera genomförandeansvar för underportfölj. 

 Besluta om åtgärder som ett resultat av projektuppföljning och Project 

Assurance. 

 Godkänna beslut om att skicka anbudsinfordran Final tendering decision 

(FTD) inom mandat se 1051672 - Organisation, ansvar och befogenheter 

 Äga och presentera förslag till Final investment decision (FID) inför 

beslut inom mandat se 1051672 - Organisation, ansvar och befogenheter. 

3.3 Beställare 

Beställaren ska ha fokus på att identifiera behov, kravställa dem samt bevaka att lösningen 

från projektet uppfyller det ursprungliga behovet (att resultatet blir ”rätt”). 

Rollbeskrivning 

Roll  Företräder den mottagande enheten som ska kravställa, ta emot, realisera 

och förvalta projektresultatet. 

 Ska ha ett mandat och en position i organisationen som överensstämmer 

med innehåll och omfattning av projektet. 

 Delta i PRB och styrgrupp för projekten i egenskap av representant för 

mottagaren till projekten. 

 

 

Uppgifter  Definiera och specificera de specifika krav som projektet ska möta på 

övergripande nivå (målbild, ej teknisk kravspecifikation). 

 Identifiera behov och ta fram TG0-beslutsunderlag; Project Charter och 

Business Case (sponsor handlägger). Föredra TG0 på PRB. 

 Säkerställa att projektet har finansiering. Ska ha kunskap om både 

Vattenfalls och SKB:s styrelses beslutsprocesser för investeringar och 

projekt. 

 Säkerställa att nödvändiga roller från mottagaren besätts. Kravställa, 

verifiera, ta emot och godkänna projektleveranser som representant för 

kravställande och mottagande organisation. 

 Sammanhålla och koordinera den bevakning som kravställande och 

mottagande organisation utför avseende projektomfattning i pågående 

projekt, avseende områdena teknik, underhåll och drift. 

 Säkerställa att säkerhetsgranskning (PSG/FSG) genomförs enligt 

1537099 - Säkerhetsgranskning och i enlighet med projektets tidsplan, 

om relevant. 

 Bevaka och acceptera förslag på ändringar från projektet med avseende 

på konsekvenser ur ett mottagarperspektiv. 

 Värdera och besluta om lösningen omhändertar behov inför TG-beslut ur 

ett mottagarperspektiv. 

 Ansvara för avvikelser i enlighet med 1045492 - Avvikelsehantering. 

 Arbetsmiljöansvar i enlighet med SP11.1, Bilaga 2 - Hantering av 

arbetsmiljöaspekter i projekt samt 1052234 - Arbetsmiljö och 

systematiskt arbetsmiljöarbete.  

 Upprätta nödvändiga delegeringsdokument för projektledarens ansvar 
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och befogenheter avseende bl a ekonomi, inköp, arbetsmiljö och yttre 

miljö. Hur delegering görs framgår av 1051672 - Organisation, ansvar 

och befogenheter. 

 Säkerställa att ansökningar och tillstånd inom projektet dokumenteras i 

1188215 - Förteckning över tillstånd och villkor på SKB  . 

 Obligatorisk medlem i styrgrupp och adjungerad i PRB när egna ärenden 

föredras. 

 Säkerställa att projektets resultat kommer organisationen (SKB) till 

godo. 

 Bekräfta att projektet kan avslutas bl a genom att säkerställa att allt 

underlag från projektet tas omhand på ett för företaget spårbart och 

kvalitetssäkrat sätt. 

 

Befogenheter  Kravställa, verifiera och godkänna projektleveranser utifrån definierade 

operativa ansvarsområden och utvecklingsprocess för projektets 

livscykel. 

 Besätta nödvändiga roller från mottagaren i projektets styrgrupp och 

företräda mottagaren i PRB. 

 Beställaren kan utse en person som företräder projektbeställningen. 

 Inom styrgruppen värdera, tillsammans med sponsorn, projektets totala 

mognad inför TG-beslut samt säkerställa att underlag inför TG-beslut är 

komplett. 

 För projekt som inte är anläggningsändringar, godkänna förslag på 

projektledare. 

 Tillstyrka PMP minst i samband med tollgate när uppdateringar skett. 

3.4 Sponsor 

Sponsorrollen i projektprocessen ska verka för och säkerställa att projektet leds affärsmässigt, 

effektivt och enligt beslutad plan. Sponsorn ansvarar för kvalitetsäkring av själva 

projektgenomförandet samt beslutsförberedelser och fokuserar på effektivt genomförande, 

Business Case, projektrisker samt stödja projektledaren genom att skapa förutsättningar för 

att lyckas. Sponsorns insats anpassas till det enskilda projektets behov. 

Sponsorn kan beroende på projektens storlek och komplexitet hantera ett enstaka projekt 

såväl som ett flertal projekt med ett liknande huvudinnehåll och har därmed ett ansvar för att 

identifiera synergier i gruppen av projekt samt att driva på förbättringar för att utnyttja dessa 

synergier. 

Utöver arbete i de enskilda projekten har sponsorn även en uppgift att främja 

erfarenhetsåterföringen kärntekniska enheter emellan. 

Sponsorn utses formellt i PIN, se 1477040 - Upprättande av Project Initiation Note (PIN). 

Rollbeskrivning 

Roll  Leder projektets styrgrupp. 

 

Uppgifter Sponsorn har följande ansvar inom varje enskilt projekt: 

 Stödja beställaren i framtagning av underlag inför TG0. 

 Ta fram förslag på PIN inkl riskprofil och plan för Standard PAR (project 

assurance review), PHC (project health check), VAR (Value assurance 

review) baserat på Project Charter och PMP. 

 Föredragande av förslag till TG1-TG5 beslut i PRB. 

 Bereda underlag för (investerings)beslut efter TG0 t ex Besluts-PM till 
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PRB. 

 Säkerställa att projektet genomförs affärsmässigt inom beslutad 

omfattning och Business Case med fokus på att projektet utförs korrekt 

och effektivt. 

 Kontinuerligt följa projektet med avseende på sina ansvarområden och 

rapportera övergripande status (i Antura samt till genomförandeansvarig 

och till beställaren).  

 Lyfta frågor och avvikelser till genomförandeansvarig som påverkar 

projektens förutsättningar att lyckas. 

 Värdera projektets mognad inför TG-beslut. Säkerställa tillsammans med 

beställare genom projektets styrgrupp att projektledarens underlag inför 

TG-beslut är komplett innan beslutsärendet förs vidare till PRB. 

 Bevaka att risknivån i projektet är inom acceptabel nivå så att det aktuella 

riskläget inte påverkar den slutliga nyttan och resultatet samt ansvarar för 

att risker rapporteras uppåt. 

 Handlägga Business Case åt beställaren och bevaka att det innehålls och 

att nyttoeffekten omvärderas vid nya förutsättningar som kan påverka 

värderingen såsom ändrad budget, nya prognoser och nya randvillkor för 

projektet. Ansvaret för Business Case ligger dock fortsatt hos beställaren. 

 Säkerställa att projektet hanterar beslut tagna i PRB och utforma 

uppföljning av rekommendationer från Project Assurance tillsammans 

med styrgruppen. 

 Bevaka och ifrågasätta ambitions-, omfattnings- och kravglidning. 

Administrera underlag till ändringshantering utom givna ramar efter 

godkännande av beställaren. 

 Leda arbetet i projektets styrgrupp.  

 Se till att erfarenheter från tidigare projekt tillförs projektledaren. 

 Aktivt stödja projektet och avlasta projektledaren genom stöd i att hantera 

risker och hinder (t ex resurser), gränsytor, förankringsåtgärder etc. 

 

Befogenheter Sponsorns befogenheter definieras av detta dokument och PIN och är 

begränsat till projektets livslängd. 

 I dialog med beställare tillsätta styrgrupp, vara ordförande i denna och 

koordinera gruppens arbete. 

 Delge PPO styrgruppens rekommendation inför TG-beslut i PRB eller 

fatta TG-beslut i egenskap av styrgruppsordförande om mandatet 

delegerats av portföljägaren. 

 Godkänna dokument för projektledning enligt delegering. 

 Vid behov av uppdatering eller komplettering av PIN utarbeta detta i 

samråd med PPO. 

 Fatta nödvändiga beslut, inom givet mandat i PIN. Styrgruppsmedlem ges 

rätt till eskalering av beslut till PPO via linjen. 

 

Tillståndshavaren kan inte delegera mandat till sponsorn som innefattar 

beslutsfattande som kan inverka på uppfyllandet av krav enligt 

kärntekniklagen.  
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3.5 Projektledare och delprojektledare 

En projektledare är en specialist inom området projektledning. Projektledarens ansvar är att 

organisera och driva projekt samt ansvar för projektets totala måluppfyllnad när det gäller 

leveranser, kvalitet, tid och kostnad genom alla projektets faser samt att kraven på projektet 

uppfylls inom given omfattning. 

Projektledaren leder projektet, ofta med stöd från en projektgrupp och fördelar uppgifter och 

ansvar mellan projektmedlemmarna. Projektet tar fram specifikationer, planer, rapporter eller 

annat beslutsunderlag inför milstolpar och beslutspunkter. 

Projektledarens uppgifter och befogenheter i ett specifikt projekt ska anges enligt 1051672 - 

Organisation, ansvar och befogenheter. I förekommande fall hänvisas till särskilda 

delegeringsdokument. 

I de fall det bedöms lämpligt att skapa delprojekt utser projektledaren delprojektledare för 

dessa. Delprojektledaren har ansvaret att planera, styra och följa upp i syfte att genomföra det 

aktuella delprojektet från start till avslut. Ansvar, befogenheter och övriga ramar och 

förutsättningar beskrivs i PMP för det överliggande projektet. 

Rollbeskrivning 

Roll Leder projektgrupp. 

 

Uppgifter Projektledaren har följande ansvar inom varje enskilt projekt: 

 Ta fram PMP och övrig projektdokumentation i enlighet med Project 

charter och PIN. Definiera leveransobjekt och uppskatta kostnader, 

tidsramar osv. 

 Leda projektet mot dess mål avseende omfattning, tid, kostnader och 

kvalitet på ett kostnadsmedvetet sätt samt säkerställa att verifiering och 

validering av projektresultat görs. 

 Säkerställa att projektet genomförs i enlighet med gällande Project 

Charter, PIN, fattade TG-beslut och gällande instruktioner i 

ledningssystemet och vid behov vidaredelegera uppgifter. 

 Kravställa projektets resursbehov genom resursplanering i Antura och 

bemanna det tillsammans med berörda resursägare, samt att tydligt 

definiera resursernas roller och arbetsuppgifter. Vid nyttjande av 

konsulter särskilt beakta 1056110 - Inköpsinstruktionen. 

 Identifiera och dokumentera kraven på projektets produkter, leveranser, 

resultat samt hantera och följa upp kraven under projektets hela livslängd 

och vid behov utse ansvarig för detta. 

 Identifiera och proaktivt hantera risker enligt 1039343 - Riskhantering, 

som stöd finns 1680358 - Metodik för riskhantering i projekt. 

 Sätta samman projektgruppen samt utveckla, engagera, vägleda, 

motivera och uppmuntra medlemmar. Entusiasmera projektgruppen att 

samarbeta och effektivt nå projektmålen. 

 Kontinuerligt genomföra projektuppföljning, följa status och framdrift 

och avvikelser, samt vidta eller föreslå eventuella åtgärder till 

styrgruppen. 

 Rapportera status till genomförandeansvarig.  

 Hålla projektets information i Antura aktuell enligt gällande krav och 

omedelbart redovisa ändringar och avvikelser som har påverkan på 

projektets ramar. 

 Redovisa förslag till förändringar i projektet utöver ramar och toleranser 

för t ex omfattning, budget etc till styrgruppen. 

 Besluta om ändringar inom ramar och överenskomna toleranser. 
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 Lyfta resursproblem till sponsorn för vidare hantering i de fall de inte går 

att lösa i projektets försorg. 

 Planera och genomföra inköp i enlighet med 1056110 - 

Inköpsinstruktionen och erhållen delegering. 

 Beroende på innehåll och omfattning av projektet ta hänsyn till 

arbetsmiljöaspekter för att arbetsmiljölagen ska följas, se SP11.1 och 

Bilaga 2 - Hantering av arbetsmiljöaspekter i projekt. 

 Säkerställa att kommunikation, information och involvering av interna 

och externa intressenter sker under projektets livscykel. 

 Informera projektdeltagare om SKB:s ledningssystem. 

 Säkerställa att alla aktiviteter som krävs för ett högkvalitativt utförande 

av projektet utförs i enlighet med godkänd PMP. 

 Vid behov rådgöra med Central MTO-samordnare anläggningsändring 

och teknikutveckling på avd. D (i samband med projektstart) om 

tillämpning av instruktion 1206948 - MTO vid anläggningsändringar och 

nykonstruktion. 

 Vid behov, och då i samråd med Central MTO-samordnare 

anläggningsändring och teknikutveckling på avd. D, utse särskild MTO-

samordnare i projektet. I annat fall hanterar projektledaren själv dessa 

uppgifter. 

 Ansvara för att säkerhetsfrågor som identifieras inom projekten 

rapporteras till drift- och säkerhetsledningen inom de kärntekniska 

områden som redovisas i Bilaga 6 - Checklista - kärntekniska områden. 

 Dokumentera ansökningar och tillstånd inom projektet i 1188215 - 

Förteckning över tillstånd och villkor på SKB samt att beställare eller 

förvaltare av slutresultat informeras om dessa. 

 Identifiera projektets kompetensbehov utifrån uppgifter och mål. För 

projekt som påverkar kärnsäkerheten ska projektledaren säkerställa att 

enbart egen och inhyrd personal med den kompetens som krävs 

genomför arbetsuppgifter med betydelse för säkerheten (utifrån analys 

gjord av ansvarig resursägare i enlighet med 1051846 - Utveckla 

organisation samt säkra kompetens och bemanning). 

 Tillsätta referensgrupp vid behov. 

 Utse resurs(-er) som omhändertar frågeställningar inom området 

säkerhetskydd vilket omfattar fysiskt skydd och informationssäkerhet. 

Arbetet ska ske i enlighet med gällande instruktioner 1039160 - 

Säkerhetsskydd och 1208081 - Informationssäkerhet. 

 Hantera och uppdatera information i projektet i enlighet med beställarens 

och informationsägarens krav under projektets livscykel. 

 Hantera information i projektet enligt 1039085 - Hantering av dokument, 

1036746 - Upprättande av informationshanteringsplan, 1202022 - 

Datahantering primärdata. 

 Ansvara för brandskyddsarbetet i projektet. För stöd kontakta SKB:s 

centrala brandskyddssamordnare. 

 Ta fram nödvändiga instruktioner, instruktioner och dokumentation för 

att styra projektet utgående från befintliga ramar som är fastlagda i 

företagsövergripande instruktioner se 1034972 - Dokumentering och 

revidering av styrande dokument i ledningssystemet. 

 Arbeta med ständiga förbättringar och effektivisering inom projektet 

samt vid behov initiera revision av projektet enligt 1046695 - 

Internrevision. 

 Hantera miljöaspekter i projektet i enlighet med 1037422 - Kartläggning, 

värdering och rapportering av miljöaspekter i de fall miljöpåverkan inte 
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är försumbar. 

 Ta fram en slutrapport som kan användas i företagets 

erfarenhetsåterföring och lärande. 

 

Befogenheter Projektledarens befogenheter definieras av detta dokument och särskilda 

delegeringar och är begränsat till projektets livslängd. Befogenheterna 

innebär: 

 Leda projektarbetet. 

 Ändra planeringen inom överenskomna toleransnivåer i enlighet med 

godkänd PMP och PIN. 

 Lägga fram förslag på ändringar i projektet till styrgruppen när de 

överenskomna toleransnivåerna i enlighet med godkänd PIN och PMP 

riskerar att överskridas. 

3.6 Projektgrupp 

Projektgruppens engagemang och möjlighet att kraftsamla på uppgiften är ofta avgörande för 

projektets framgång. 

Rollbeskrivning 

Sammansättning  Storlek och sammansättning av projektgruppen bestäms av 

projektledaren. 

 Gruppens sammansättning kan ändras för att passa målsättningen för 

en specifik projektfas. 

 Leds av projektledaren. 

 

Uppgifter Projektgruppens och de ingående medlemmarnas ansvar är: 

 Hantering av leverans av projektet i enlighet med de 

överenskommelser som träffats med projektledaren, i enlighet med 

PMP. 

 Bidra till och delta i översyner av projektet och 

milstolpegranskningar. 

 Leverera kontinuerliga uppföljningar av projektets resultat. Sätta sig 

in i projektets bakgrund och omfattning. 

 Delta aktivt i projektets planering och riskstyrning. 

 Ansvara för att den egna arbetsinsatsen schemaläggs och utförs. 

 Samverka med övriga medarbetare så att projektets mål infrias. 

 Ge förslag till förbättringar och meddela upptäckta avvikelser och 

förändringar. 

 Rapportera läge och resultat till projektledaren. 

 

Befogenheter  Inga självständiga befogenheter (de innehas av projektledaren). 
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3.7 Styrgrupp 

Nedan beskrivs styrgruppen i termer av dess sammansättning, ansvar och befogenheter. Mer 

detaljerad beskrivning finns i kapitel 5.2.6. 

Rollbeskrivning 

Sammansättning Styrgruppens sammansättning fastställs i PIN. De funktioner som ska 

vara representerade i styrgruppen är de funktioner som behöver ge 

bidrag till projektstyrningen i form av att: 

 Styrgruppens minimibemanning består av sponsor och beställare 

(mottagarens representant): 

- Sponsorn är ordförande i styrgruppen. 

- Beställaren har rollen att bevaka leverans i enlighet med den 

omfattning som definierats i den senast godkänd PMP. 

- Projektledaren är föredragande i styrgruppen. 

 Vid behov bemannas för projektet kritiska resurshållare i 

styrgruppen. 

 Ämnesexperter (t ex tekniska experter, finans, inköp m fl) kan 

medverka på styrgruppsmöten. 

 Andra medlemmar kan tillsättas utifrån projektets omfattning, 

karaktär, storlek och komplexitet. 

 

Uppgifter Styrgruppens ansvarsområden inbegriper att stödja projektets framsteg 

genom att: 

 Verifiera att strategiskt viktiga gränssnitt för projektet beaktas och 

medverka vid förankring av beslut och åtgärder. 

 Säkerställa och aktivt stödja så att de nödvändiga resurserna för 

projektet finns tillgängliga. 

 Bidra till framsteg och resultat i projektet t ex genom erfarenheter 

från tidigare projekt eller liknande projekt på andra enheter. 

 

Styrgruppens ansvarsområden inbegriper även styrning och kontroll över 

projektprocessen, genom att: 

 Verifiera leverans i enlighet med den omfattning som definierats i den 

senast godkänd PMP. 

 Övervaka och säkerställa uppföljning av TG-beslut eller åtgärder som 

följer efter översyn av projektet. 

 Övervaka projektets resultat och hur dess riskexponering påverkar 

projektet och dess slutresultat och nytta. 

 

Befogenheter Styrgruppens mandat omfattar: 

 Värdera projektets mognad inför TG-beslut. Säkerställa tillsammans 

att projektledarens underlag inför TG-beslut är komplett. 

 Rekommendationer för TG-beslut. 

 Beslut om ändringar i projektet inom givna ramar och villkor i PIN. 

Rekommendation om ändringar utanför ram och PIN lyfts till PPO. 

 Om oenighet råder i styrgruppen ska styrgruppsmedlem eskalera 

frågan via egen linje i syfte att försöka nå en lösning innan beslut av 

PPO behöver tas. 

 

En begränsning i styrgruppens befogenheter är att det inte är deltagarnas 
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linjemandat som avgör vilka beslut som får fattas. Detta främst för att 

begränsa eventuell påverkan på projektportföljnivå och den övergripande 

totala planeringen. 

3.8 Referensgrupp 

Referensgruppen tillsätts av projektledaren i de fall det bedöms att en sådan kan bidra till 

projektets genomförande. Referensgruppen består av medlemmar som har speciell kompetens 

för frågor som berör projektet. Gruppen fungerar som projektledarens stöd och 

sammansättningen kan variera över tiden inom ett projekt beroende på den fråga som 

behandlas. 

3.9 Resursägare 

Resursägare(-na) är en viktig roll för projektets genomförande och framdrift. 

Resursägare ansvarar för att tillhandahålla och säkerställa att överenskomna resurser finns 

tillgängliga för projektet. Med resurser avses i detta fall personal, men också andra resurser, 

till exempel utrustning, lokaler, material, ekonomiskt kontrollsystem osv, dock inte budget. 

Resursägaren har befogenhet att utse vem som ska arbeta i projektet baserat på beskrivet 

behov från projektledaren.  Resursägaren ska också säkerställa att de tilldelade tillgängliga 

resurserna har adekvat kompetens och för att företagsövergripande beslut och prioriteringar 

tas i beaktande. Detta kräver en kontinuerlig dialog mellan projektledaren och resursägare(-

na) avseende omfattning och insatser i tiden. 

Följande befattningar i linjeorganisationen kan ha resursägarens roll: 

 Ansvarig för personal (linjechef) 

 Ansvarig för utrustning, verktyg, maskiner, lokaler m m 

Resursägarens uppgifter och befogenheter är att 

 förse projektet med tillräckliga resurser med rätt kompetens och relevanta processer, 

metoder och verktyg 

 ingå resursöverenskommelse med projektledare på lämpligt sätt och se till att 

överenskomna resurser finns tillgängliga för projektet 

 stödja projektmedlemmarna och öka deras engagemang för projektet 

 i samråd med projektledaren säkerställa att resurserna som deltar i projektet ges tid att 

formulera sina erfarenheter i samband med slutrapporteringen inom ramen för 

avslutningsfasen 

 bidra med egna iakttagelser och erfarenheter till slutrapporteringen 

 finnas tillgänglig för möten med projektledaren för att få all relevant information om sin 

egen personals arbetsprestationer och kompetensutveckling i projektet. 
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4 Flödesschema  

4.1 Beskrivning av projektstyrmodellens livscykel 

 
Figur 1. Projektstyrmodellens livscykel. 

 

TG-beslutens innebörd listas översiktligt nedan: 

 TG0 = Beslut om att starta ett projekt. 

 TG1 = Beslut om val av alternativ. 

 TG2 = Beslut om omfattning och krav. 

 TG3 = Beslut om att realisera resultatet. 

 TG4 = Beslut om start av överlämning. 

 TG5 = Beslut om uppfyllda projektmål. 

 Milstolpe (MS) 6 = Bekräftande att projektet är avslutat. 

 PIR (Post-investment review) = Utvärdering av projektet av mottagaren. 

Alla symboler och siffror i projektstyrningsmodellen följer en strikt färgkod som består av 

fyra färger – rött, blått, gult och grönt: 

 Rött används för projektstyrning, inriktning och planering och representerar ansvar 

för projektgenomförandet (t ex för TG-beslut, projektstyrning, koppling till 

ekonomiska beslut). 

 Blått används för projektledning och representerar funktionen för projektledning och 

dess ansvarsområden (t ex för projektledaren och kunskapsområdena i 

projektledning). Här fattas de beslut inom projektet som projektledaren har mandat 

för. 

 Gult beskriver projektarbete i projektets operativa delar t ex för projektets 

arbetsmodell och utvecklingsprocesserna i projektets livscykel, samt för 

projektteamets medlemmar. Dessa processer är verksamhetsspecifika och beskrivs i 

verksamhetens ledningssystem t ex konstruktion och rapportskrivning. 

 Grönt används för milstolpar i och slutresultat för projektet och representerar delmål i 

projektet. 

Projektstyrmodellen består av sex faser, från analys till avslut och varje fas fram till 

överlämningsfasen avslutas med en beslutsgrind (tollgate, TG) enligt figur 1. Milstolpe 6 

avslutar avslutsfasen. TG-beslut fattas av portföljägaren eller enligt delegering i PIN efter att 

förbrukningen av medel sanktionerats på rätt nivå (se vidare hur beslutet fattas och vilka 

Analysfasen Planeringsfasen Etablerings 

fasen

Överlämnings 

fasen

Avslutnings 

fasen

TG2TG1 TG3 TG4 TG5TG0

FTD FID
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2
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1

PAR

3

PAR

4
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5

PIR
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Realiserings fasen
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aktiviteter som föregår i 1690538 - Beskrivning av TG-beslut). Det underlag som krävs i det 

efterföljande TG-beslutet definierar vilka aktiviteter som behöver genomföras i respektive 

fas. De krav på underlag som ställs i instruktionen är en miniminivå som beställaren och 

sponsorn kan addera krav till. Vid behov för att säkerställa en bra styrning kan beställaren 

och sponsorn besluta om beslutspunkter mellan de ordinarie TG-besluten. Vid varje tollgate 

fattas beslut runt projektets inriktning och genomförande. Allt eftersom tollgates passeras 

minskas successivt osäkerheter och risker sett mot planerad nytta med projektet och Business 

Case, och dess omfattning och resultat. Det förutsätts att risker och osäkerheter hanteras så 

tidigt som möjligt i processen, när möjligheten att påverka ändringar av lösning är relativt 

hög och kostnaden för att utföra dem är relativt låg. 

Varje TG-beslut föregås av en obligatorisk milstolpe där projektledaren tillsammans med 

projektgruppen genomför en utvärdering (självskattning) av det underlag som ska ingå i 

beslutet och säkerställer att alla kriterier för att gå vidare till nästa fas är uppfyllda och att 

projektet därmed anser sig redo för TG-beslut. Resultatet dokumenteras i milstolperapport 

(mall finns i SKBdoc). Utöver dessa kan projektledaren addera egna milstolpar för att 

underlätta projektets struktur, framdrift och uppföljning. 

Att ta TG-beslut innebär ett beslut om att projektet är moget för nästa fas och att föreslagna 

ramar för tid, ekonomi, kvalitet etc är rimliga. Det ekonomiska beslutet tas i linjen via 

medelstilldelningen och ingår inte i projektprocessen. Innan TG-beslut ska sponsorn och 

beställaren i styrgruppen värdera och verifiera att projektet är moget, innan sponsorn ger en 

rekommendation till PPO, se även kap 0. Som ett stöd till värderingen finns TG-checklistor 

framtagna. Inför TG-beslut ska sponsorn se till att nödvändiga aktiviteter och beslut tagits för 

att säkerställa att beslutet kan fattas. PPO kan också kräva att Project Assurance (se avsnitt 

5.2.3) ska genomföras inför TG-beslut. Inför vilka TG-beslut och vilken typ av Project 

Assurance som ska genomföras, ska beskrivas i PIN (se 1477040 - Upprättande av Project 

Initiation Note (PIN)). 

Möjliga vägval vid respektive TG-beslut beskrivs schematiskt nedan (se även 5.2.4): 

 
Figur 2. Beslutsalternativ i respektive tollgate. 

 

Under projektets hela livscykel ska alla ändringar gällande projektets fastställda ramar 

hanteras omgående och godkännas av PPO, eller styrgruppen om så delegerats, normalt i 

form av ett reviderat TG-beslut. Inför varje fas ska en uppskattad total kostnad inklusive 

osäkerhet fördelad över projektets kvarvarande faser göras. Uppskattningen baseras på 

riskbedömningar, inköpsstrategi och övriga relevanta bedömningar. 

Faser och TG-beslut beskrivs kortfattat nedan och mer i detalj i kapitel 5 Genomförande. 

Beslutsgrind

Bedömning

Grind-

beslut
Avsluta/pausa

projektet

Förändringar i 

omfattning eller 

behov av 

komplettering

Underlag beslutsgrind

Fortsätt

projektet
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Tabell 1. Sammanfattning av projektets livscykel. 

Fas Tollgate Beskrivning 

Beredning  Beredningen syftar till att ta fram ett nödvändigt underlag för att 

kunna fatta beslut om att starta ett projekt. Arbetet görs i linjen och 

resulterar i en Project Charter. Fasens omfattning bör vara relativt 

liten och begränsad i tiden. 

 TG0 

Starta projekt 

Beslut att starta projektet baserat på Project Charter och PIN där 

förutsättningar och ramar fastställs. 

Analys  Fasen syftar till att fördjupa beredningen, undersöka alternativa 

inriktningar, strategier, lösningar och inleda planeringen för 

projektets genomförande i en första version av PMP. 

 TG1 

Val av alternativ 

Beslut att fortsätta planeringen och starta utformning av 

lösningen, samt att välja eventuell strategisk inriktning eller 

alternativ baserat på analysfasen. 

Planering  Fasen syftar till att beskriva och definiera lösningen och 

aktiviteter. Detta ska framgå i kravdokument för projektresultatet, 

en uppdaterad, detaljerad PMP och en inköpsstrategi. Omfattning 

och karaktär på arbetet varierar baserat på projekttyp och förväntat 

resultat. 

 TG2 

Beslut om 

omfattning och 

krav 

Beslut att fastställa omfattning och krav, etablera projektet fullt ut 

samt förbereda för realiseringen. I de fall inköp behöver ske 

baseras beslutet på ett Final Tendering Decision. 

Etablering  Fasen syftar till slutliga förberedelser inför realiseringen såsom 

full etablering av projektorganisation, framtagande av 

kontraktsförslag och klarställt riskläge samt äskande av medel för 

slutförande av projektet genom ett Final Investment Decision. 

 TG3 

Beslut om 

realisering 

Beslut för att slutligt avgöra om tänkt genomförande ligger i linje 

med Project Charter och behov, samt uppnås till rimlig kostnad 

och risk. Innebär ett beslut om att genomföra realiseringen i 

enlighet med senaste version av PMP. 

Realisering  Fasen syftar till att genomföra projektets egentliga 

huvudverksamhet och färdigställa de leveranser som är 

specificerade. Vid slutet av fasen är normalt resultatet klart för 

kravverifikation och överlämning. 

 TG4 

Beslut om start 

av överlämning 

Beslut som ska säkerställa att verksamheten är genomförd med 

godkänt resultat och att nödvändiga förberedelser gjorts för 

överlämning. 

Överlämning  Fasen syftar till att omhänderta och implementera resultatet från 

realiseringen samt överlämna detta till mottagaren. Omfattning 

och karaktär på arbetet varierar baserat på projekttyp och 

projektets uppgift. 

 TG5 

Beslut om 

uppfyllda 

projektmål 

Beslut som ska fastställa att projektet levererat godkända resultat, 

att överlämnandet är accepterat och överenskomna projektmål är 

uppfyllda. Avslut av projektet påbörjas.  

Avslut  Fasen syftar till att genomföra projektets avslutsaktiviteter. 

Huvudsakligen samlas erfarenheter i en slutrapport. 

 MS6 

Projektavslut 

Milstolpe som ska säkerställa att alla åtgärder gjorts för att 

projektet ska kunna avslutas formellt. 
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5 Genomförande 

5.1 Beskrivning av projektets genomförande 

Kapitlet beskriver övergripande de huvudsakliga aktiviteter som genomförs inom respektive 

fas samt de beslut som fattas vid respektive tollgate. Beredning genomförs i linjen innan 

projektet formellt startats och är inte en del av projektgenomförandet men är kortfattat 

beskrivet i detta dokument för att förklara hur projekt initieras. 

Med projektgenomförande avses TG0 till avslut vid MS6. Projektledaren ansvarar för 

beskrivna aktiviteter i faserna under genomförandet. För beskrivning av de kunskapsområden 

som projektledare ska kunna och hantera i projekten samt mer specifik information om hur 

projekt inom koncernen generellt ska beredas, planeras, genomföras och styras, se Bilaga 4 - 

Kunskapsområden inom projektstyrmodellen. 

5.1.1 Beredning 

Aktiviteten syftar till att ta fram ett nödvändigt underlag för att PPO på PRB ska kunna fatta 

beslut om att starta ett projekt
1
. Underlaget ska beskriva det behov avsedd beställare behöver 

ha uppfyllt samt dokumentera de initiala kraven och ramarna för genomförandet. Arbetet görs 

i linjen och resulterar i en första version av Project Charter (1260801 - Upprättande av 

Project Charter) samt utkast till Business Case (handläggs av sponsor) och medelstilldelning 

se 1260809 - Upprättande av medelstilldelning. 

Projektavdelningen ska kontaktas innan start av framtagning av Business Case för beslut 

om omfattning, tillämpning och vem som ska genomföra arbetet. 

Aktivitetens omfattning bör vara relativt liten och begränsad i tiden för att inte övergå i 

analysfasen eller förstudie. Framtagningen av underlaget sker normalt i dialog med tänkt 

utförare i syfte att säkerställa att det tänkta åtagandet är genomförbart. 

Efter att PPO fattat ett TG0-beslut överlämnas Project Charter till den som är 

genomförandeansvarig för projektet, vilket utgör beställning. Därefter tar 

projektstyrprocessen vid, det vill säga den process som detta dokument beskriver. 

Huvudsakliga aktiviteter 

Under beredningen är följande aktiviteter i fokus:  

 Att definiera behov och problem samt övergripande lösningshypotes. 

 Att grovt definiera nyttan av projektet (Business Case). 

 Att kontrollera om något liknande gjorts tidigare. 

 Att definiera övergripande krav, förutsättningar och aktiviteter som ska utföras. 

 Att kontrollera vilka projekttillämpningar till projektstyrmodellen som ska användas. 

 Att definiera förväntade effekter i form av effektmål och övergripande projektmål. 

 Att beskriva konsekvenserna om inte projektet genomförs (0-alternativ). 

 Att identifiera behov av tekniska och verksamhetsmässiga vägval. 

 Att grovt uppskatta tider, kostnader, resurser och risker. 

 Att säkerställa att finansiering finns och ta fram förslag till medelstilldelning. 

 Att mer detaljerat beskriva förutsättningarna för analysfasen, innefattande tidsplan, 

resursplan och budget. 

                                                      
1
 Enligt GI02 App 2:1 Kapitel 3.3 finns en Nuclear Project Initiation Committee (PIC). PIC är 

rådgivande till vd inför TG0 beslut för investeringsprojekt. Mötena hålls i anlutning till PRB med vd 

som ordförande. Övriga deltagare är chefen för Nuclear Oversight & Fleet Management och de vd 

utsett. 
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Resultat  

Resultaten från beredningen dokumenteras i en godkänd Project Charter enligt 1260801 - 

Upprättande av Project Charter, i en eventuell beredningsrapport, ett förslag till PIN, ett 

förslag till medelstilldelning och ett godkänt Besluts-PM. 

Project Charter tas fram av avsedd beställare. Project Charter ska innefatta bl a 

problembeskrivning, behov, syfte, förväntat resultat av projektet. Förslag till PIN och 

Besluts-PM samt Business Case för projektet tas fram av tilltänkt sponsor (i samverkan med 

beställaren) 

Innan Project Charter får godkännas ska den tillstyrkas av ansvarig projektgenomförande 

organisation för att säkerställa att projektet startas rätt med avseende på denna instruktion 

och uppsättning i stödsystem (t ex ekonomisystem, Antura). 

Medelstilldelning 

Som en del i underlaget till TG0-beslutet ska ett förslag till medelstilldelning tas fram av 

beställaren för att ge denne rätt att förbruka de medel som avsatts i budgeten för den specifika 

uppgift som projektet avser att lösa. De ekonomiska besluten är inte en del av 

projektprocessen och tas inte av någon projektroll utan följer linjens attestordning. För 

upprättande se 1260809 - Upprättande av medelstilldelning. 

Förutsättningar och resultat gällande TG0 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.2 Analysfasen 

Analysfasen är den förberedande delen i projektets livscykel. Fasen syftar till att fördjupa 

beredningen och inleda planeringen för projektets genomförande samt definiera de lösningar 

som föredras för de behov projektet ska uppfylla. För en detaljerad beskrivning av hur 

analysfasen startas se Bilaga 3 – Projektinitiering och uppstart av Analysfasen. 

Det förväntade resultatet för analysfasen, inklusive krav på alternativa lösningar och tids- och 

kostnadsramar, ska definieras i Project Chartern. Arbetet ska leda fram till en tidig planering i 

en första version av PMP och en eventuell förstudierapport. För att säkerställa en bra 

överlämning ska mottagaren av resultatet involveras tidigt i arbetet. Detta underlag från 

projektledaren ligger till grund för beslut om projektet ska få en fortsättning. 

Projektledaren ansvarar för att genomföra analysfasen i enlighet med PIN och Project 

Charter. Alla relevanta kommersiella, ekonomiska, inköpsmässiga, tekniska, organisatoriska 

och legala eller regelmässiga aspekter av lösningen, inklusive de risker och möjligheter som 

den medför, beaktas och hanteras. Alternativa konceptuella lösningar för att uppnå syfte och 

målsättning med projektet analyseras och utvärderas med hänsyn till funktion, Business Case 

samt risker. Som resultat av utvärderingen väljs om möjligt ett alternativ ut som lösning för 

det fortsatta arbetet. 

Projektplaneringen och kostnader för nästa fas utarbetas i detalj. Som resultat av detta och att 

lösningsalternativ har valts kan även uppskattningen av projektets totalkostnad förfinas. 

Fasen avslutas med ett TG1-beslut som föregås av en milstolpegranskning och en granskning 

av projektet enligt PIN. Om analysfasen resulterar i mer än en alternativ lösning bör ett TG1-

beslut med redogörelser för risker och positiva effekter fattas samtidigt för varje enskilt 

alternativ. 
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Huvudsakliga aktiviteter  

Under analysfasen är följande aktiviteter i fokus: 

 Klarställande av förutsättningar. Det är en absolut framgångfaktor att se och förstå hela 

den tänkta nyttan med projektet, förutom specifikt ställda projektmål. Den övergripande 

kravbilden behöver därmed vara helt förstådd innan alternativ identifieras. Klarställandet 

måste stämmas av och överenskommas med beställaren. 

 Att i förekommande fall ta fram en rekommendation av det alternativ som förordas, med 

motivering. 

 Definition, introduktion och engagemang av berörda primära intressenter. 

 I tillämpliga fall ta fram konceptuell konstruktion och kravbild eller -specifikation. 

 Att börja ta fram planer för t ex tillståndshantering, inköp, granskning av dokumentation, 

MTO och säkerhetskultur, informationshanteringsplan, arbetsmiljö (se SP11.1 och 

Bilaga 2 - Hantera arbetsmiljöaspekter i projekt), miljö och kvalitet tillsammans med 

relevanta medarbetare som en del av PMP. 

 Att ta fram underlag för planering och genomförande genom klarställande av principiell 

omfattning och resursbehov utifrån rekommenderad eller framtagen lösning, med 

kvantifierande risker och osäkerheter. Detta kräver att en arbetsnedbrytning (WBS - 

1680043 - Framtagning av WBS och kalkyl i projekt) definieras på en detaljnivå som 

tillåter att en grov tidsplan och en kostnad kan beskrivas för nästa fas respektive helheten 

och dokumentera detta i en första PMP. 

 Nyttan med projektet ska med detta ha bekräftats samt preciserats i ett första steg där 

kvarvarande huvudsakliga osäkerheter och risker ska vara kvantifierade (preliminärt 

Business Case). 

Resultat  

Resultaten från analysfasen dokumenteras i ett förslag till PMP enligt kapitel 5.2.5, samt i 

förekommande fall i en förstudierapport. 

Förutsättningar och resultat gällande TG1 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.3 Planeringsfasen 

Fasen syftar till att planera och budgetera projektet. Planeringen fördjupas samt att den valda 

projektlösningen beskrivs och definieras utförligt med en fastställd kravspecifikation och en 

detaljerad lösningsbeskrivning (specifikation) av vad projektet ska leverera till en nivå där 

inköp (om tillämpligt) kan ske efter TG2. 

Projektets strategi, mål, omfattning, risker, tidsplan och budget definieras i PMP tillsammans 

med projektorganisationen och dess roller och ansvar, inklusive representanter för den 

mottagande organisationen. En inköpsstrategi för inköp av resurser för projektets 

genomförande föreslås med internt stöd från inköpsenheten. 

Omfattning och karaktär på arbetet varierar baserat på typ av projekt och förväntat 

projektresultat. Grunden för projektomfattningen är med detta satt, förändringar av 

omfattningen efter denna fas kräver styrd ändringshantering. 

Fasen avslutas med ett TG2-beslut, som föregås av en milstolpegranskning vid MS2 

(milstolpe 2) och en granskning av projektet enligt PIN. TG2-beslutet ska i tillämpliga fall 

föregås av ett Final Tendering Decision (FTD) med stöd från inköpsenheten. Beslutet ger 

projektet tillstånd att skicka ut en formell inbjudan om anbud. FTD-beslutet fattas i enlighet 

med de formella kraven på beslutsfattande som beskrivs i 1051672 - Organisation, ansvar och 

befogenheter. 
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Huvudsakliga aktiviteter  

Under planeringsfasen är följande aktiviteter i fokus:  

 Fortsätta och fördjupa planeringen utifrån fattat TG1. 

 Fördjupad kravidentifiering och kravanalys i form av en kravspecifikation och plan för 

hur verifiering och validering (VoV) genomförs. 

 Att detaljera lösningen utifrån gällande krav genom: projektering, systemkonstruktion, 

utveckling, utredning eller dylikt. 

 Att inhämta nödvändiga tillstånd. 

 Att ta fram inköpsstrategi(-er) och förbereda inköp. Så tidigt som möjligt i fasen ska ett 

Final Tendering Decision tas med stöd av inköpsenheten, i tillämpliga fall baserat på en 

rekommendation från Vattenfall inköp (se 1056110 - Inköpsinstruktionen 

 Projektstrategin, mål, omfattning, aktiviteter, risk, tidplan, leveransplan och budget 

uppdateras och detaljeras i PMP för hela genomförandet och utökas med 

projektorganisation och dess roller och ansvar, inklusive företrädare för den mottagande 

organisationen. 

 Specifikationer som kopplar till inköp ska så långt som möjligt låsas. 

 Total resursbedömning och säkring, så långt möjligt. 

Resultat  

Resultaten från planeringsfasen kan variera i hög grad, baserat på typ av projekt och 

projektmål men ska då det är applicerbart minst vara: 

 Detaljerad och uppdaterad PMP innefattande bland annat en arbetsnedbrytning (WBS - 

1680043 - Framtagning av WBS och kalkyl i projekt) som visar vad som ska göras eller 

levereras med kopplade resurser och tidpunkter. 

 Kravspecifikation eller motsvarande med acceptanskriterier (Verifiering och validering, 

VoV). 

 Lösningsbeskrivning. 

 Inköpsstrategi. 

Förutsättningar och resultat gällande TG2 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.4 Etableringsfasen 

Fasen syftar till slutliga förberedelser inför realiseringen genom att etablera 

projektorganisationen fullt ut, eventuella kontrakt med leverantörer bereds och förhandlas av 

inköpsenheten och medel för det resterande genomförandet begärs. Projektstrategier fastställs 

och projektets förmåga och möjligheter att nå sina mål bedöms avseende tid, kostnader och 

resultat. Nödvändiga revideringar av projektmål, strategier, omfattning och planer görs 

normalt senast i denna fas. 

Projektrealiseringen planeras i detalj där även hantering av intressenter och risker ingår i 

aktivitetsplanerna. Stora inköp görs färdiga så långt som möjligt med målsättning att 

endast slutförhandling av kontrakt kvarstår. Kostnad och tidplan för hela projektet kan 

därmed uppskattas med god precision. Riktvärdet är nu en ekonomisk osäkerhetsnivå i paritet 

med accepterat risktagande kontra förväntad affärsnytta (fastställt Business Case), vilket 

innebär att merparten av tidigare osäkerheter behöver ha undanröjts, inklusive i 

förekommande fall vitala delar av aktuella säkerhetsbedömningar. 

Projektets riskexponering bör med detta vara fullt definierad och kvantifierad med beslut om 

lämpliga åtgärder. Toleransnivåer för återstående riskhantering under genomförandet av 
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projektet definieras i PIN för den löpande styrningen av projektaktiviteter och beslut i 

efterföljande faser. 

Om tillämpligt eller möjligt ska kritiska tillstånd inhämtas under denna fas. 

Fasen avslutas med ett TG3-beslut som föregås av en milstolpegranskning vid MS3 och en 

granskning av projektet enligt PIN. Efter ett positivt TG3-beslut måste ett projektbudgettak 

(ett s.k. FID, Final Investment Decision) för resterande del av projektet fastställas av relevant 

beslutsfattare i enlighet med 1051672 - Organisation, ansvar och befogenheter.  

FID- och TG3-beslut krävs för signering av eventuella leverantörskontrakt. Vid större inköp 

ska också förankring av tilldelningsbeslut först ske med Vattenfall inköp (se 1056110 - 

Inköpsinstruktionen). Mindre inköp för t ex konsultresurser kan genomföras tidigare. 

Huvudsakliga aktiviteter  

Under etableringen är följande aktiviteter normalt i fokus: 

 Att etablera projektorganisationen fullt ut. 

 Att ta fram och (slut)förhandla kontraktsförslag i enlighet med 1056110 - 

Inköpsinstruktionen. 

 Att äska medel för återstoden av projektet genom att ta fram underlag för ett FID (inkl 

slutligt Business Case). 

 Rätt kvalitet och precision i beslutsunderlag för genomförande. Bl a får kvarvarande 

osäkerheter och risker inte kunna utgöra ett hot mot projektmålen. 

 Projektets riskläge ska vara uppdaterat och plan för hantering av risker ska vara 

framtagen fullt ut (1680358 - Metodik för riskhantering i projekt). 

 Att total resursplan är säkerställd och förankrad med berörda. 

 Att gå igenom och vid behov revidera dokumentation avseende mål, strategier, planer 

etc. 

 Vid behov skaffa nödvändiga tillstånd för genomförandet. 

Resultat  

Fasen resulterar i framtagna produkter, leveranser, resultat för att kunna få ett beslut att 

genomföra projektets huvudaktiviteter. 

Förutsättningar och resultat gällande TG3 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.5 Realiseringsfasen 

Fasen syftar till att genomföra projektets egentliga huvudverksamhet och färdigställa de 

leveranser som är specificerade. 

Kontrakt med leverantörer tecknas i enlighet med instruktioner och mandat beskrivna i 

1051672 - Organisation, ansvar och befogenheter samt 1056110 - Inköpsinstruktionen och de 

medel som blivit tillgängliga genom medelstilldelningen (baserat på FID) används för att 

realisera projektet och projektresultaten i enlighet med de uppdaterade planerna. 

Vid slutet av denna fas är normalt projektets slutresultat klart för kravverifikation och 

acceptans hos beställaren och för att överlämnas till den mottagande organisationen. 

Acceptanskontroll och kravverifikation för projektet genomförs. Information om operativa 

risker som är relevanta för den mottagande organisationen vidarebefordras. 

Fasen avslutas med ett TG4-beslut som föregås av en milstolpegranskning vid MS4 och en 

granskning av projektet enligt PIN. Beslutet ska fattas när projektets slutresultat har uppnåtts 

och överlämningsprocessen kan påbörjas. 
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Huvudsakliga aktiviteter  

Under produktrealiseringen är följande aktiviteter normalt i fokus:  

 Att skriva på upphandlade kontrakt i enlighet med 1056110 - Inköpsinstruktionen. 

 Att genomföra den planerade verksamheten (i anläggningar detaljkonstruera, montera, 

prova och driftsätta). 

 Att förbereda för överlämning och förvaltning. 

 Att testa och godkänna projektets produkter (VoV). 

 Att ta fram dokumentation. 

Resultat  

Fasen resulterar i framtagna produkter, leveranser, resultat. 

Förutsättningar och resultat gällande TG4 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.6 Överlämningsfasen 

Fasen syftar till att omhänderta och implementera resultatet från realiseringen samt 

överlämna detta till beställaren eller mottagaren. Omfattning och karaktär på arbetet varierar 

baserat på projekttyp och projektets uppgift. Beställarsidan ska godkänna och ta över ansvar 

för projektets slutresultat, inklusive riskbedömningar (1680358 - Metodik för riskhantering i 

projekt), senast vid TG5. 

Fasen avslutas med ett TG5-beslut, som föregås av en milstolpegranskning och en granskning 

av projektet enligt PIN. Beslutet ska fattas när acceptansförfaranden till godkännande och 

kravverifikation för projektet har utförts och beställaren har accepterat projektets resultat. 

Huvudsakliga aktiviteter  

Under införande och överlämning är följande aktiviteter i fokus: 

 Dokumentation av produkter, leveranser, resultat. 

 Att överlämna, ta om hand och omsätta resultatet av realiseringen. 

 Att genomföra eventuell utbildning. 

 Att beskriva aktiviteter som krävs för att projektet ska kunna avslutas. 

Resultat  

Arbetet ska resultera i ett genomfört införande samt godkända produkter, leveranser, resultat 

inklusive eventuell restlista. 

Förutsättningar och resultat gällande TG5 finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-

beslut. 

5.1.7 Avslut 

Efter att ett TG5-beslut om att avsluta projektet har fattats (eller om projektet avslutas vid ett 

tidigare beslut) går projektet in i avslutningsfasen där interna och externa avtal slutregleras, 

efterkalkyl sammanställs och projektet avslutas i stödsystem (konton stängs i 

ekonomisystemet, Antura etc). 

I avslutsfasen dokumenteras också alla erfarenheter som projektet gett upphov till i en 

slutrapport i enlighet med av 1260806 - Upprättande av slutrapport, se även 5.5. 

Arbetet under den avslutande fasen utförs huvudsakligen av projektledaren. Nyckelpersoner i 

projektteamet ska vara tillgängliga som stöd när de behövs, till exempel under seminarier där 
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man samlar erfarenheter från projektet (1692420 - Identifiering av erfarenheter i projekt). 

Andra medarbetare i teamet kan avsluta projektarbetet enligt instruktion från projektledaren 

efter att TG5 passerats. 

Fasen avslutas med ett styrgruppsbeslut i syfte att konstatera om alla avslutsaktiviteter är 

genomförda. Beslutet föregås av sedvanlig milstolpegranskning. 

Huvudsakliga aktiviteter  

Under avslut är följande aktiviteter i fokus: 

 Att ta fram slutrapport enligt kapitel 5.5. 

 Att genomföra erfarenhetsåterföring (1692420 - Identifiering av erfarenheter i projekt). 

 Att avsluta projektet i stödsystem (ekonomisystemet, Antura etc). 

 Att säkerställa att all kvarvarande information arkiveras eller överlämnas för fortsatt 

förvaltning. 

Resultat  

Arbetet resulterar i genomförda avslutsaktiviteter samt en slutrapport. 

5.1.8 Milstolpe 6 – Projektavslut 

Projektmilstolpe 6 markerar att projektet avslutas. Milstolpegranskningen vid MS6 ska 

bekräfta att alla utestående punkter åtgärdats, så att sponsorn formellt kan avsluta projektet. 

Förutsättningar 

 Genomförda avslutsaktiviteter. 

 Framtagen slutrapport.  

 Eventuell Post-investment Review plan klar för godkännande (för projekt beslutade av 

Vattenfalls styrelse eller där PPO så beslutat). 

Resultat 

Beslut fattas i styrgruppen att avsluta projektet eller att ytterligare avslutsaktiviteter behöver 

genomföras och ett nytt beslut fattas efter det. 

Att fatta beslut om projektavslut innebär att: 

 Slutrapport är framtagen, godkänd och skickad till projektavdelningen. 

 Erfarenhetsåterföring är genomförd. 

 Projektet är avslutat i alla stödsystem. 

 Projektresultaten kan nyttjas i organisationen. 

 I förekommande fall ska Post Investment Review-planen vara godkänd. 

 Beslutet dokumenteras och kommuniceras till berörda. 

Projektet är härmed formellt avslutat. 
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5.2 Styrning av projekt 

 
 

Figur 3. Beslutsnivåer för projekt. Blått = beslutsväg, Grönt = rapporteringsväg 

 

En viktig del av projektets styrning sker genom att fatta beslut om projektets inriktning och 

förutsättningar under dess livstid. Detta görs i första hand i Project Charter, PIN och TG-

besluten. 

Utöver dessa kan ytterligare beslut under ett projekts livslängd behöva fattas t ex enligt 

nedan: 

 Beslut om tidig start - beslut om att initiera arbete tillhörande nästkommande fas innan 

formellt TG-beslut fattats. Detta beslut kan fattas mellan definierade TG-beslut. 

 Beslut om ändringar i projektet på grund av oförutsedda förändringar eller nya 

förutsättningar. Detta beslut kan fattas mellan definierade TG-beslut. I de fall projektets 

ramar påverkas ska aktuellt TG-beslut revideras och vid behov medelstilldelning, PMP 

etc uppdateras. Tillåtna toleransnivåer för ramarna ska anges i PIN. 

 Beslutspunkter mellan TG - vid behov kan beställare och sponsor komma överens om 

beslutpunkter inom en fas. 
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 Beslut om att lägga ned projektet på grund av oförutsedda förändringar av grunden för 

projektet (motiv, värde, nytta etc). Detta beslut kan fattas mellan definierade TG-beslut. 

Beslutet innebär att projektet direkt flyttas till fasen avslut och att det formellt avslutas 

med milstolpe 6. 

5.2.1 Ansvariga för olika dokument 

Matrisen beskriver vem som är ansvarig för att utfärda, tillstyrka respektive godkänna olika 

dokument under projektet. Om ingen asterisk anges ska dokumentet godkännas innan TG-

beslut (ej TG-protokoll). 

 

U = Ansvarig för att dokumentet blir utfärdat. 

G = Ansvarig godkännare av dokumentet. Detta innebär att man gör en bedömning 

att tillräckligt bred kompetens har granskat, bemötande är utfört, ev 

granskningsplaner har använts, kvalitetsgranskning är utförd. 

T = Tillstyrka 

* =  Utförs före TG 

** =  Utförs efter TG 

5.2.2 Project Charter (tidigare projektdirektiv) och Project Initiation Note 

Project Charter tas fram av beställaren i enlighet med 1260801 - Upprättande av Project 

Charter. 

Project Initiation Note, PIN. PIN innehåller anvisningar för befogenhetsdelegering, krav på 

projektgranskning (Project Assurance och PAR-plan se kap 5.2.3) samt specifika krav på tid, 

budget och kvalitetssäkring (t ex toleranser).  

                                                      
2
 Tillsammans med projektgruppen. 

3
 Utfärdare och godkännare kan vara andra beroende på vilken delegering PPO gjort i PIN. 
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Project Charter    T  U G  

PIN   U* T*  T*  G** 

Besluts-PM   U, G   T   

Milstolperapport  U
2
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Protokoll från TG-beslut    U
3
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Inköpsstrategi U    G    

Project Management Plan PMP  U* T* G**  T*   

Protokoll från styrgruppsmöte   U, G   T   

Slutrapport  U G   T   
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Vad som ska ingå och hur PIN skrivs framgår av 1477040 - Upprättande av Project Initiation 

Note (PIN). 

5.2.3 Granskning av projektet innan TG-beslut  

Milstolpe  

En milstolpe inför varje TG-beslut från TG1 och framåt är att rekommendera. När projektet 

planeras kan dock projektledaren välja att dela in projektet med hjälp av ytterligare 

projektmilstolpar för att underlätta strukturering av projektarbetet och övervakning av 

framsteg. 

Vid en milstolpegranskning, som utförs av projektledaren och projektgruppen, ska status och 

kvalitetsnivå på uppnått resultat stämmas av mot de kriterier som definierats för 

projektmilstolpen. Projektets resultat dittills vad gäller att hålla budget och tidsramar 

analyseras, och slutliga kostnader och tidsramar prognostiseras. Granskningen genomförs 

innan milstolpen, vid en tidpunkt som bestäms av projektledaren. Den milstolpegranskning 

som görs inför varje TG-beslut kan dokumenteras i en rapport (mall finns i 

SKBmallapplikation i Excel). 

Project Assurance (projektgranskning) 

Granskningen är en från projektet extern kvalitets- och värdesäkringsmetod inom VPMM:s 

(Vattenfall project management model) Project Assurance som inte ska sammanblandas med 

granskningar enligt 1050857 - Sakgranskning. Project Assurance genomförs som minst i 

samband med TG-beslut och är ett stöd för styrning och beslutsfattande i projektprocessen. 

Sponsorn ansvarar för att granskning genomförs i enlighet med den plan som framgår av PIN. 

Granskningen genomförs antingen som en egenkontroll (Project Health Check, PHC) av 

sponsorn eller som en extern granskning med stöd av P&S (Standard PAR eller VAR). När 

respektive metod ska tillämpas avgörs från fall till fall av PPO och dokumenteras i en PAR-

plan i PIN. 

Resultatet av granskningen återförs till projektets styrgrupp och rekommendationer behandlas 

på lämpligt sätt av styrgruppen inför PRB-beslut. För detaljerad beskrivning se 1520052 - 

Granskning inför TG beslut (Project Assurance). 

PIR 

För av PPO utvalda projekt ska en Post-Investment Review (PIR) genomföras. PIR är 

obligatoriskt för projekt där EGM Vattenfalls styrelse tagit investeringsbeslut. En PIR är en 

granskning av hur väl projektets slutresultat uppnåtts i jämförelse med de beaktanden och 

uppskattningar som gjordes när FID fattades. PIR genomförs efter att projektet avslutats och 

ansvaret för PIR ligger hos PPO. När en PIR begärs ska sponsorn säkerställa att nödvändiga 

förberedelser för denna (huvudsakligen i form av dokumentation) slutförs innan projektet 

avslutas, senast under avslutningsfasen (TG5 → MS6). Granskningen utförs av den 

mottagande organisationen efter att denna arbetat med projektets slutresultat under minst ett 

verksamhetsår. 

En enklare form av PIR kan genomföras genom att Business Caset vid TG3 jämförs med 

resultatet vid TG5 (efterkalkyl). Styrs av PPO i PIN.  

5.2.4 TG-beslut 

TG-beslut finns beskrivet i 1690538 - Beskrivning av TG-beslut. 

I det fall där projektet är ett så kallat huvudprojekt där projektledaren valt att starta 

delprojekt, kommer sannolikt de olika delprojekten passera sina respektive TG vid olika 

tidpunkter. Det är då upp till projektledaren att anpassa delprojektens TG till huvudprojektets 
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framdrift. Detta kan t ex innebära att ett delprojekt ska ha nått TG5, för att nödvändigt 

underlag ska finnas framme inför huvudprojektets TG3. Detta beskrivs i förutsättningarna för 

delprojekten. 

5.2.5 Project Management Plan PMP (tidigare projektspecifikation) 

Efter projektets formella start i TG0 fördjupas den beredning och grova planering som gjorts 

inför skrivandet av Project Charter och dess mål och övriga innehåll bryts ner till en nivå där 

det tydligt framgår vad som ska göras, när det ska göras, hur det ska göras, av vem det ska 

göras och kostnaden för detta. Resultatet sammanställs i en Project Management Plan PMP. 

Vad som ska ingå och hur planen skrivs framgår av 1260804 - Upprättande av Project 

Management Plan (PMP). 

5.2.6 Styrgrupp 

Styrgruppens uppgift är att styra och vägleda projektledaren och att stödja det enskilda 

projektet med förutsättningar i syfte att nå projektmålen. Alla projekt har styrgrupp med 

beställare och sponsor som minimibemanning. Projektets sponsor är ordförande och därmed 

formellt beslutsfattare samt leder styrgruppens arbete. Dock ska frågor eskaleras i linjen om 

beställare och sponsor är oense i syfte att försöka nå en lösning innan beslut av PPO behöver 

tas. 

En viktig uppgift är att värdera och säkerställa att både sponsor och beställare är överens ur 

sina respektive perspektiv om att projektet är moget för TG-beslut inför vidare behandling i 

PRB, om inte sker eskalering i linjen enligt ovan. Om TG-beslut delegerats från PPO tas det i 

styrgruppen enligt samma princip. 

Projektledaren är föredragande vid styrgruppsmöten. Gruppen bör bestå av intressenter till 

projektet och medlemmarna bör tillsättas så att deras kompetenser speglar projektets innehåll 

och komplexitet. Styrgruppens ansvar och befogenheter framgår av kapitel 0. 

Styrgruppen fungerar även som ett forum för avstämning, råd, diskussion och att säkerställa 

att projektets intressenter kontinuerligt är involverade i projektet. För alla styrgrupper gäller 

att deltagare inte tar med sig sitt linjemandat. Styrgruppen har bara mandat att besluta inom 

projektets angivna ramar enligt PIN. Beslut som kan påverka andra projekt (både kommande 

och pågående projekt i projektportföljen) har gruppen inget mandat att ta. 

Styrgruppens insats anpassas till det enskilda projektets behov. 

5.2.7 Project Review Board 

Project Review Board (PRB) är ett beslutsforum i projektprocessen vars huvudsyfte är att 

hantera TG-beslut och avvikelser från tidigare beslut enligt 1690517 - Instruktion för project 

review board (PRB).  

5.3 Projektrapportering 

Projektledaren ansvarar för att projektet redovisar sin aktuella status i projektstödverktyget 

Antura. Den löpande framdriften rapporteras månadsvis genom lägesrapporter i systemet. 

Projektledaren skriver en lägesrapport utifrån sin syn varefter sponsorn gör eventuella 

kompletteringar i ny version. Från Antura kan olika intressenter såsom beställare, PPM-

funktion, resursägare m fl få tillgång till aktuell information. 

Projektrapporteringen i Antura ska minst innehålla: 

 Projektets framdrift och läge jämfört med planerna (trafikljus och fritext för tid, kostnad, 

kvalitet, resultat och resurser). 
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 Prognos avseende projektets totala budget (uppdateras vid förändringar). 

 Projektets riskstatus i riskvyn, med uppföljning av hanteringen av identifierade risker och 

nya risker i enlighet med 1039343 - Riskhantering (uppdateras vid förändringar) se även 

1680358 - Metodik för riskhantering i projekt. 

 Aktuell fas i projektstyrmodellen och planerad tidpunkt för kommande TG-beslut 

(uppdateras vid förändringar). 

Definitioner och detaljerad information kring trafikljusen samt hantering av åtgärder med 

anledning av och återfinns i 1291604 - Hantera lägesrapporter i Antura. 

5.4 Hantering av ändringar och avvikelser 

Ändringshantering måste ske fortlöpande under projektets livscykel för att hålla krav och 

ramar aktuella och spårbara. Beslut om ändringar som påverkar projektets givna ramar 

avseende t ex projektets strategi och mål, budget, ändrade krav (som påverkar 

överenskommen kvalitet, funktion, prestanda) och ändrad omfattning ska fattas av PPO på 

PRB, eller om det är inom delegerat mandat, av styrgruppen. För budgetökningar i projekt 

krävs ett reviderat TG-beslut och förnyat ekonomiskt beslut för finansieringen på rätt nivå 

enligt 1260809 - Upprättande av medelstilldelning. 

Så länge projektet och leveranserna håller sig inom ramarna för Project Charter, PIN och 

gällande PMP ansvarar projektledaren för ändringshantering enligt projektets instruktioner 

och ser till att uppdateringar görs av ingående dokument vid behov. Senaste version av PMP 

fastställs dock av ansvarig för genomförande projektorganisation som minst efter varje TG-

beslut fram till TG3. 

I de fall ändringar inte skett planerat i förväg utan det upptäcks i efterhand att ramar, TG-

beslut eller dylikt överskridits eller passerats är det på SKB att anse som en avvikelse som 

ska hanteras enligt instruktion 1045492 - Avvikelsehantering. Denna instruktion tillämpas på 

alla typer av avvikelser som kan få konsekvenser för produktkvalitet, säkerhet, miljö eller 

förtroende inom SKB:s verksamhet. 

5.5 Utvärdering 

Styrgruppen utvärderar sitt arbete inför varje ny fas, dock minst en gång per år. Vid 

utvärderingen ska arbetssätt, deltagande, mötesfrekvens m m analyseras och nödvändiga 

justeringar göras. 

I avslutsfasen sammanställer projektledaren i samråd med projektgruppen en skriftlig 

utvärdering av projektet i en slutrapport. Vad som ska ingå och hur slutrapport skrivs framgår 

av 1260806 - Upprättande av slutrapport. 

6 Uppföljning 

Instruktionens tillämpning stöds och följs upp av projektavdelningen. 

Utbildning i generellt projektarbete och utbildning i projektstyrmodellen genomförs löpande i 

syfte att öka SKB:s projektkompetens. 

7 Dokumenthantering 

Generell projektdokumentation hanteras i enlighet med 1210369 - SKB Gemensam 

informationshanteringsplan. Vid behov upprättas särskild dokumenthanteringsplan för 

projektet enligt beställarens och sponsorns anvisningar. 
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Revisionsförteckning 

Version Datum Revideringen omfattar Utförd av Kvalitetssäkrad Godkänd 

21.0 Se sidhuvud Byte av upphandling till inköp 

genomgående i hela instruktionen. 

Förtydligat att PC och PIN inte 

uppdateras efter TG0. 

”Degraderat” TG-checklist till 

lathund. 

Lagt in referens till SP11.1 för 

projektens arbetsmiljöarbete. 

Daniel Skarman Se sidhuvud Se sidhuvud 

20.0 2018-12-14 Ändrat dokumenttyp till 

instruktion och plockat bort SD-

002 från dokumenttiteln enligt 

beslut i FL 

Flyttat definitioner till 1062681 - 

Beskrivning av begrepp på SKB 

Tagit bort PRB (se 1051672 - 

Organisation, ansvar och 

befogenheter) och projektkontoret 

från kapitlet om roller 

Flyttat text till 1260801 - 

Upprättande av Project Charter 

Flyttat text om Project 

Management Plan till 1260804 - 

Upprättande av Project 

Management Plan (PMP) 

Flyttat text om Project Initiation 

Note PIN till 1477040 - 

Upprättande av Project Initiation 

Note (PIN) 

Flyttat text om slutrapport till 

1260806 - Upprättande av 

slutrapport 

Flyttat text till 1690517 - 

Instruktion för project review 

board (PRB) 

Flyttat text till 1690538 - 

Beskrivning av TG-beslut 

lagt till länkar till 1680358 - 

Metodik för riskhantering i 

projekt, 1680043 - Framtagning 

av WBS och kalkyl i projekt, 

1692420 - Identifiering av 

erfarenheter i projekt samt 

1688263 - Bygg och 

Anläggningsarbete 

Uppdaterat kravbilagan 

Anna 

Fredriksson 

Kinnander 

Stefan Hafstad Susanne 

Andersson 
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Bilaga 1 – Krav 

Enligt beslut från vd ska SKB ha en gemensam, integrerad projektstyrmodell som ska kunna 

användas i alla delar av verksamheten. 

SKB:s projektstyrmodell ska uppfylla kraven i BI13-G Business Area Generation Project 

Management Model med BI13-G App1 Generic Tollgate Criteria and Minimum Required 

Information in Decision Documents.  
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Bilaga 2 – Hantering av arbetsmiljöaspekter i projekt 

Beroende på innehåll och omfattning av projektet ska projektledaren ta hänsyn till en mängd 

olika arbetsmiljöaspekter för att arbetsmiljölagen ska följas. Tolkningen av vilka 

arbetsmiljöåtgärder som ska utföras kan erhållas av den centrala arbetsmiljösamordnaren. Se 

SP11.1 och nedanstående frågeställningar som initialt bör tas ställning till. 

Projektledaren ska 

 i inledningsskedet av projektet stödja byggherren och göra en bedömning om 

projektet kommer att omfattas av föreskriften angående Byggnads och 

anläggningsarbete (AFS 1999:3). Detta redovisas i PMP 

 se till att nödvändiga riskbedömningar gällande arbetsmiljö tas fram löpande i 

projektet, då förutsättningar har förändrats som kan påverka arbetsmiljön. Det finns 

en mall som kan användas i SKB:s blankettregister ”Riskbedömning arbetsmiljö”. 

Mallen kan användas som stöd men är inte styrande 

 ta fram nödvändiga riskbedömningar enligt 1049280 - Organisations- och 

verksamhetsförändringar om projektet innebär omorganisation eller 

verksamhetsförändring 

 om behovet finns, skriftligen vidaredelegera arbetsmiljöuppgifter för att säkerställa 

att det systematiska arbetsmiljöarbetet fungerar samt följa upp att fördelningen 

fungerar och resulterar i en god arbetsmiljö 

 säkerställa att de som får uppgifter har de befogenheter och resurser som krävs och 

att de har tillräckliga kunskaper 

 identifiera och hantera eventuella särskilda krav i t ex arbetsmiljöförfattningar som 

berör projektet 

 säkerställa att arbetsmiljöarbetet är en naturlig del i projektet, att riskinventeringar 

med avseende på arbetsmiljö genomförs regelbundet samt att risker förebyggs, se 

1039343 - Riskhantering 

 säkerställa att projektdeltagare har tillräckliga kunskaper om arbetet och riskerna i 

arbetet, vid behov se till att skriftliga instruktioner upprättas för arbeten där riskerna 

är allvarliga, ta fram underlag för den årliga uppföljningen av arbetsmiljöarbetet som 

sammanställs av den centrala arbetsmiljösamordnaren 

 vidta alla de åtgärder som krävs för en bra arbetsmiljö i enlighet med delegering från 

beställare 

 om projektet genomförs på ett fast driftställe eller kontor ska samordning genomföras 

löpande med platsens samordningsansvarige för arbetsmiljöfrågor (Byggherrens 

representant på arbetsstället). Oftast innehas denna roll av anläggningschefen. Denna 

roll har ett backup ansvar mot det fasta driftställets verksamma BAS-P och BAS-U. 

Byggherrens representant ska: 

 i samverkan med central arbetsmiljösamordnare vid behov skicka en 

förhandsanmälan till Arbetsmiljöverket 

 utse byggarbetsmiljösamordnare (BAS-P) om projektet omfattas av AFS Byggnads 

och anläggningsarbete (1999:3) som ska upprätta en arbetsmiljöplan. För utförligare 

information angående rollen som Byggarbetsmiljösamordnare se 1052234 - 

Arbetsmiljö och systematiskt arbetsmiljöarbete samt 1688263 - Bygg och 

Anläggningsarbete. 
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Arbetsmiljörelaterade aktiviteter kopplade till faser i projektet 

Analysfasen 

 Initialt göra en bedömning om projektet kommer att klassificeras som ett bygg eller 

anläggningsarbete enligt Arbetsmiljöverkets föreskrift Byggnads och anläggningsarbete 

AFS 1999:3 § 1, se 1688263 - Bygg och Anläggningsarbete. 

 Byggherren utser BAS-P (byggarbetsmiljösamordnare) enligt Byggnads och 

anläggningsarbete AFS 1999:3 om projektet omfattas av föreskriften. 

Planeringsfasen 

 Projektledaren ser till att en riskbedömning av arbetsmiljöriskerna av projektet 

genomförs.  

 BAS-P tar fram en Arbetsmiljöplan om det krävs enligt Byggnads och anläggningsarbete 

AFS 1999:3 § 8, se 1688263 - Bygg och Anläggningsarbete. 

 Byggherren ser till att en föranmälan skickas in till Arbetsmiljöverket om kriterierna för 

det uppfylls i Byggnads och anläggningsarbete AFS 1999:3 § 7, se 1688263 - Bygg och 

Anläggningsarbete. 

Etableringsfasen 

 Om projektet omfattas av AFS 1999:3 ska byggherren utse en BAS-U inför 

realiseringsfasen. BAS-U ska överta och uppdatera arbetsmiljöplanen när entreprenör 

valts. Entreprenörens riskbedömning ska inarbetas i arbetsmiljöplanen. Byggherren ska 

godkänna den uppdaterade arbetsmiljöplanen innan realiseringen påbörjas. 

 Sannolikt behöver en kompletterande förhandsanmälan insändas till Arbetsmiljöverket, 

om en sådan insändes under planeringsfasen. (Underlag om BAS-U och entreprenörer 

fanns troligen inte tillgängligt under planeringsfasen när den första föranmälan skickades 

in. Inköpet var ju inte genomfört då.) 

 Byggherren avgör om BAS-U ska avdelas ur SKB-personal eller om denna tjänst ska 

upphandlas i samband med entreprenaden för bygg- och anläggningsarbetet. 

 Arbetsmiljöverket kan vid eventuell inspektion utdöma sanktionsavgifter om 

arbetsmiljölagstiftningen inte följs. Vid sådana ärenden behöver sanktionsavgiften inte 

handläggas av en domstol. För mer information angående sanktionsavgifter se 1439133 - 

Ny lagstiftning från Arbetsmiljöverket - Införande av sanktionsavgifter 

Realiseringsfasen 

 Arbetsmiljöplanen uppdateras under genomförandet av bygg och anläggningsarbetet av 

BAS-U. 

 Riskbedömningarna ska finnas kvar för erfarenhetsåterföring för nya liknande projekt. 

Sammanfatta vad som gick bra respektive mindre bra. 

Överlämningsfasen 

 BAS-U överlämnar arbetsmiljöplanen till BAS-P när bygg och anläggningsarbetet är 

avslutat. I arbetsmiljöplanen beskrivs de eventuella risker med underhåll som 

framkommit i riskbedömningar. 

 BAS-P ansvarar för att sammanställa och överlämna dokumentation (Ritningar, 

driftinstruktioner etc) från bygg- och anläggningsarbetet till byggherren. 

 Arbetsmiljöplanen kan därefter avslutas av Byggherren. 
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Bilaga 3 – Projektinitiering och uppstart av 
Analysfasen 

Ett projekt startas genom att beställaren bereder ett beställningsunderlag i form av en Project 

Charter med tillhörande Business Case, tilltänkt sponsor tar fram förslag på PIN och Besluts-

PM samt handlägger Business Caset år beställaren. PPO kan därefter fatta ett TG0 beslut. 

Project Charter överlämnas till sponsor för projektet, vilket utgör beställningen. Därefter tar 

projektprocessen vid och dess inledning redovisas i processchemat nedan. 

 

Figur 4 Visualisering av initiering av projekt. 
 

Steg 1 

Uppdatera PIN  

Sponsor uppdaterar vid behov PIN utifrån innehållet i PRB-protokollets TG0-beslut. 

PIN ska definiera de formella ramarna för ansvar, befogenheter, krav och villkor för 

projektets genomförande. I PIN redovisas förslag på sponsor. För innehåll och 

utformning av PIN se 1477040 - Upprättande av Project Initiation Note (PIN) 

 Indata: Project Charter och PRB:s protokoll 

 Leverabler: PIN  

Steg 2 

Godkänn PIN och medelstilldelning 

PPO godkänner PIN och har därmed gett ramar och villkor för projektets 

genomförande samt formellt utsett sponsor och projektledare. Efter att beställaren fått 

medelstilldelningen godkänd är projektet formellt startat och kan påbörja 

analysfasen. 

 Indata: PIN  

Leverabler: Godkänd PIN, sponsor och projektledare utsedda och projektledarens 

mandat samt projektramarna definierade. 

P
D

F
 r

en
de

rin
g:

 D
ok

um
en

tID
 1

03
92

53
, V

er
si

on
 2

1.
0,

 S
ta

tu
s 

G
od

kä
nt

, S
ek

re
te

ss
kl

as
s 

F
ör

et
ag

si
nt

er
n

http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280eb3e1c&format=pdf&status=g


 DokumentID 

1039253, (21.0)  
Sekretess 

Företagsintern 

Sida 

33(37) 

 Projektstyrmodell  

 

 

  

  

 

 

Steg 3 

Bilda projektets styrgrupp 

Sponsorn är ansvarig för att bildandet av projektets styrgrupp. PPO tillsätter 

representanter för beställare och mottagare. Styrgruppen kan vid behov bemannas av 

relevanta resursägare eller andra lämpliga kompetenser. 

 Indata: Godkänd PIN 

 Leverabler: Styrgrupp bildad 

Steg 6 

Ta fram PMP 

Projektledaren tar fram PMP som är projektets övergripande styrdokument för 

projektgenomförandet. Kortfattat en specifikation utifrån ställda krav i Project 

Charter och PIN samt en plan för hur dessa ska uppnås, utifrån tid, kostnad, kvalitet, 

resurs- och kompetensbehov etc. 

Indata: Project Charter och PIN 

 Leverabler: Godkänd första version av PMP 

Steg 7 

Bilda projektgrupp 

Projektledaren är ansvarig för att bilda en projektgrupp med medlemmar som 

möjliggör genomförande av projektfasen. PMP fungerar som underlag för att 

identifiera kompetensbehov och begära resurser med relevant kompetens. 

Projektgruppen bör innehålla medlemmar som representerar mottagaren. 

 Indata: PMP 

 Leverabler: Projektgrupp bildad 

Steg 8 

Genomför analysfasen 

Projektledaren är ansvarig för att genomföra alla obligatoriska aktiviteter inom 

projektfasen. Projektledaren ska även leverera uppföljnings- och framdriftsrapporter 

till sponsorn och styrgrupp. Projektgruppen hanterar kontinuerligt ändringar och 

uppdateringar inom givet mandat. 

Indata: TG-beslut, PMP 

Leverabler: Framdriftsrapporter, riskvärderingar, mötesanteckningar från 

styrgruppsmöten, planerade aktiviteter och budget för nästa fas. 
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Bilaga 4 – Kunskapsområden inom 
projektstyrmodellen 

Projektstyrmodellen stöds av 12 stycken kunskapsområden. Dessa beskrivs övergripande 

enligt nedan. Kunskapsområdena baseras i huvudsak på de som tagits fram av Project 

Management Institute, PMI. 

Integrering 

Integrering innefattar de processer som krävs för att definiera, samordna och kontrollera de 

olika aktiviteter och processer som relaterar till projektet. Det handlar om hur ett projekt 

interagerar med processer och organisationen i sin omgivning och om hur man integrerar 

flera intressen och åsikter i projektet till ett sammanhängande och smidigt beslutsfattande. 

Största fokus i projektfaserna före realiseringsbeslut (TG3) är att optimera projektet utifrån 

syftet med åtgärden och den tänkta nyttan, samt sträva efter att minimera risker. För att uppnå 

detta behöver man bland annat ansätta en lämplig tillämpning av arbetssättet, integrera de 

primära intressenterna och lägga stor kraft på att utreda förutsättningar och skapa en 

gemensam syn på vad som bäst löser behoven. 

Integrering är ett ämne som är av central betydelse för varje projekt och projektledare. 

Området är uppdelat i sex huvudaspekter: 

 Strategisk inriktning 

 Leveransstyrning 

 Uppföljning och rapportering 

 Kopplingar till andra verksamheter och projekt 

 Integrerad ändringshantering 

 Förberedelser för övertagande 

Intressenthantering 

Varje projekt berör ett antal parter som utgör intressenter. Hantering av intressenter är en 

organisatorisk process som fokuserar på att engagera projektets interna och externa 

intressenter. 

I ett projekt är det viktigt att förstå vilka behov och förväntningar intressenterna har och hur 

de kan komma att påverka (mandat etc) projektets genomförande och resultat. En gemensam 

målbild är helt nödvändig, där förankring med beställarsidan alltid krävs. Lika viktigt är det 

att engagera intressenter i god (rätt) tid. Relationsbyggande kan också ibland ta tid. 

Flera intressenter, förutom slutanvändargrupper och huvudintressenter inom projektteamet (t 

ex konstruktion), har styrande roller för projektet. Sådana intressenter ansvarar för påbjudna 

krav av någon art, t ex inköps- och HSE-krav som hanteras av olika verksamheter i linjen. 

Sådana intressenter finns också externt (inom projektledningsprocessen avses främst olika 

typer av genomförandekrav då flertalet övriga påbjudna externa krav är en del av 

kravnedbrytningen). Som stöd för organisationen och projektledningen kan en s.k sign off-

plan skapas där en kort redogörelse bl a görs för vilket beroendet är per intressent samt när 

vidimering behöver göras. 

Det finns också av goda skäl krav på samspelet mellan användare och den påverkan projektet 

kan medföra på inarbetade arbetsätt m m 

Bland de externa intressenterna är kanske leverantörer de som kräver allra störst 

uppmärksamhet för ett lyckat projektgenomförande. Ett projekt kan aldrig göra för mycket 

när det gäller att förstå sina leverantörer (och dess underleverantörer) och den situation de ska 
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leverera i. Beroendet är stort och hur bra samarbetet fungerar kan vara direkt avgörande för 

projektresultatet. 

Omfattning 

Omfattning innefattar de processer som krävs för att identifiera och definiera 

projektomfattningen i arbete och leverabler, det vill säga endast det som krävs för att möta 

avtalat behov. 

Övergripande handlar det om att i inledningen lägga stor möda på att klarställa uppdraget och 

förankra omfattningen med primära intressenter för att sedan föra en restriktiv hållning till 

förändringar samt att lägga vikt vid planeringen och genomförandet av överlämningen. 

Den normala vägen är att sammanställa alla krav på projektet för att sedan skapa en 

leveransomfattning utifrån en strukturering av produkten och arbetsinsatserna, där det senare 

sedan läggs ut i tiden och kläs med resursbehovet, för att slutligen kunna uppskatta en 

totalkostnad. 

Området är uppdelat i fem huvudaspekter: 

 Kravanalys 

 Definiera omfattning 

 Förankring av omfattning 

 Omfattningsstyrning 

 Överlämningsaktiviteter 

Resurshantering 

Resurser innefattar de processer som krävs för att säkerställa att projektet har tillräckliga och 

kompetenta personella resurser samt material, lokaler, infrastruktur och andra resurser för att 

uppnå projektets mål. 

Syftet är bl a att se till att projektet erhåller nödvändig kompetens och kan säkra sina 

personella behov, anpassa organisationsstrukturen till projektets behov samt verka för 

utveckling av individer och grupper i projektorganisationen i syfte att bidra till en lärande 

organisation och stimulans av individer. 

Tidsplanering 

Tidsplanering innefattar de processer som krävs för att planera projektaktiviteterna, följa upp 

progressen och styra mot planen. 

Egentligen är det svårt att beskriva vissa kunskapsområden var för sig då många har mycket 

tydliga beroenden, och vissa mer än andra. 

Vad det gäller att komma till en tidsplan; 

- så börjar detta normalt med en omfattning 

- som behöver struktureras 

- och logiskt läggas ut i tiden 

- samt ”kläs” med resurser 

- vilket i slutändan skapar en budget utifrån samma struktur, och allt med beaktande av 

aktuella risker. 

Kostnadsstyrning 

Varje projekt ska ses som en investering för framtiden för organisationen. Kostnaderna för att 

leverera projektprodukten styr vilken budget som krävs. Detta inkluderar alla nödvändiga 

medel för att projektet ska nå sina mål. Medel kan vara material i form av olika utrustningar, 
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insatser i mantimmar som behövs för analyser, konstruktion eller övriga stödjande medel 

såsom resekostnader eller kontorsmateriel. 

En uppskattning av den totala kostnaden inklusive kapitalkostnader ska göras per fas inför 

TG-beslut. Dessutom ska uppskattning göras av den totala kostnaden som omfattar hela 

budgeten för projektet från TG0 till MS6. Det slutliga investeringsbeslutet (FID) vid TG3 

låser totalbudgeten för den totala projektkostnaden. 

Riskhantering 

Aktiv och konstruktiv bearbetning av risker är att betrakta som en direkt framgångfaktor 

inom projektledning. Genom ett aktivt riskarbete skapas en proaktiv miljö med 

manöverutrymme. Risker och osäkerheter bör hanteras så tidigt som möjligt i processen 

(FEL, Front End Loading), när möjligheten att genomföra förändringar är relativt hög i 

relation till vad det kostar att utföra dem. Principiellt är attityder viktigare än metoder. Med 

god riskmedvetenhet inom teamet når man långt längre än med bara metodik och procedurer. 

Projektledningen bör eftersträva en projektmiljö där risk är ett stående tema i mötestrukturen 

och där medlemmar uppmuntras till ett proaktivt riskbeteende (1680358 - Metodik för 

riskhantering i projekt). 

Kvalitet 

Syftet med Kvalitet (eller kvalitetsstyrning) är att se till att projektet utförs på ett sätt som 

överensstämmer med gällande policies, SKB:s ledningssystem, standarder och direktiv, samt 

bevaka att projektets leverabler (tjänster och produkter) uppfyller formulerade krav. 

Inköp 

Inköp innefattar de processer som krävs för att planera och anskaffa produkter, funktioner 

eller tjänster samt hantera leverantörsrelationer. Se vidare 1056110 - Inköpsinstruktionen. 

Kommunikation 

Kommunikation innefattar de processer som krävs för att planera, hantera och distribuera den 

information som är relevant för projektet. Projektledningen förväntas kommunicera i linje 

med SKB:s uppförandekod. Detta innebär bl a att vara sanningsenlig, begriplig, relevant och 

proaktiv i kommunikationen, internt som externt. 

En väl fungerande kommunikation är mycket viktigt för projektets resultat. För att strukturera 

och effektivisera projektkommunikationen är en kommunikationsplan ett mycket bra medel. 

Projektvärde 

Projektvärdet eller affärsnyttan beskrivs i termer av projektets värdebidrag i form av ett s.k 

Business Case. Syftet är att stödja beslutsfattare i att kunna bedöma projektets nytta i 

förhållande till de totala kostnaderna. 

HSSE 

Syftet med ämnesgruppen HSSE (Hälsa, Säkerhet (personskydd respektive 

anläggningsskydd) samt grön Miljö) är att säkerställa att överväganden inom området är en 

integrerad del av projektutvecklingen inom projektets hela livscykel. Typiska 

säkerhetshänsyn är personskydd, både vid utveckling av lösning som vid införande, 

respektive styrning av befogenheter och tillträde till nya IT-miljöer. 

För samtliga berörda aspekter finns ett linjeansvar och motsvarande verksamheter. 

Projektledningen behöver dock kunna säkerställa att nödvändiga insatser utförs samt kunna 

redovisa resultaten. 
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Bilaga 5 – Checklista - kärntekniska områden 

Inom dessa områden ska linjeverksamhet och projekt agera och ge information om till drift- 

och säkerhetsledningen i syfte att tidigt kunna förebygga och agera på ärenden som på kort 

eller lång sikt kan påverka den kärntekniska säkerheten. Det ska vara beslutsfattarens uppgift 

att ansvara för vidare kanalisering av ärenden till säkerhetsledningsforum. Beakta också att 

förändring eller tillförande av processer, verktyg och funktioner kan medföra 

strålsäkerhetspåverkan. 

Områden 

 Konstruktion och utförande (anläggningsändringar) 

 Ledning, styrning och organisation 

 Kompetens och bemanning 

 Drift inklusive brister i barriärer och djupförsvar 

 Bränslefrågor och kriticitet 

 Beredskap och haveri 

 Underhåll, material- och kontrollfrågor (inkl åldring) 

 Säkerhetsgranskning och anmälningar 

 Utredning av händelser samt rapportering till SSM 

 Fysiskt skydd 

 Säkerhetsanalyser och säkerhetsredovisning 

 Säkerhetsprogram 

 Förvaring av anläggningsdokumentation 

 Hantering av kärnämne och kärnavfall 

 Kärnämneskontroll, exportkontroll 

 Transportsäkerhet 

 Strålskydd inom anläggningen 

 Utsläppskontroll 

 Omgivningskontroll 

Listan kommer ursprungligen från bilaga 2 i ”Identifiering av säkerhetsfråga utanför drift- 

och säkerhetsledning” med SKBdoc id 1445506. 
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